<sup>71</sup> “Ubi scripturis patrum sententiae apostolicorum virorum preferende et ubi posthabende et quare. Ex dictis questio resultat cur in dirimendis controuersiis apostolicorum uirorum sententiis orthodoxorum patrum scripta posthabenda sint, cum ipsi et pleniori scientia et uberiori gratia et imitabili magis religione sepe claruerint. Ad quod respondentes dicimus quod altera clauium, idest generalis potestas eis defuit; ideo in iudiciis dumtaxat posteriorem locum eorum habet auctoritas” (*Summa “Elegantius in iure divino” seu Coloniensis*, I, MIC.SA 1, FRANSEN, G. (ed.), Città del Vaticano 1969, *pars prima* 55, pp. 16-17). M. van de Kerckhove osserva che “la *Summa Coloniensis* fait cependant exception. Après avoir indiqué l'ordre à suivre pour combler una lacune du droit, l'auteur se demande pourquoi les écrits des Pères de l'Église n'ont pas la même valeur que les décisions des Conciles et des Apôtres [...]. L'expression *potestas clavium* désigne ici le pouvoir social de l'Église de lier les fidèles par sa législation, et par conséquent la *Summa Coloniensis* donne une interprétation fidèle de l'idée de Gratien en mettant le pouvoir du for externe sous l'extension du pouvoir des clefs. Cette exception unique n'empêche pas cependant qu'en général le pouvoir des clefs n'entre pas explicitement dans la compréhension de la notion de juridiction chez les premiers Décretistes”. (VAN DE KERCKHOVE, M., «La notion de juridiction...» cit. p. 444).

<sup>72</sup> “Agitur hic de expositoribus sacre scripture. Hos Gratianus sumi pontifici in causarum decisione postponit, in expositione sacre scripture preponit. Hoc nego, quia in utroque postponendi sunt. Licet enim sunt uera que dicunt non tamen sunt autentica nisi a sumo pontifice confirmata [...]” (MS Douai 649, fol 97ra citato in TIERNEY, B., «Pope and Council, Some new decretist texts», in *Medieval Studies* 19 [1957] p. 208, nota 43).

<sup>73</sup> “Set ecce Gregorius fuit expositor et papa in aliquo articulo inuenitur diuersus uel contrarius alicui aliorum expositorum, Cui magis credetur? Respondeo: si dixerint diuersa, utrique credendum est; si contraria, tunc in his que et papa dixit, scilicet in decisione causarum et huiusmodi, ei magis credendum est. In his uero que ut expositor dixit, uidetur non magis ei esse credendum quia papa, set quia forte magis consona rationi dixerit uel quia maioris scientiae et sanctitatis et autoritatis habetur [...]” (HUGUCCIO, *Summa*, D. 20 c. 1, d.a., s.v. *secundum post eos*, p. 332).

Si noti l'argomentazione simile alla *Summa Magistri Honori*, secondo cui un commentatore che dimostri maggior ragione nella sua esegesi, può superare persino un Papa che si esprime in veste di mero *expositor*<sup>74</sup>.

Anche nella *Summa Et est sciendum* si considera il caso di un Pontefice che si esprime come esegeta, pur essendo detentore della *potestas clavium*, distinguendo così tra il *papa expositor*, al quale equivalgono anche altri commentatori, e il Pontefice che dirime una *quaestio fidei*<sup>75</sup>.

Similmente ragiona la *Summa Parisiensis*, istituendo un interessante paragone: se il Pontefice e Sant'Agostino, ciascuno per conto proprio, redigono un'opera di esegesi, il contributo di Agostino è da preferire. Tuttavia, se il Papa si esprime in modo definitivo *in materia fidei*, la sua interpretazione e perciò la sua decisione prevale sull'esposizione di Agostino<sup>76</sup>.

Gli *articuli fidei* che richiedono non soltanto scienza o *capacitas exponendi*, ma anche la *potestas dirimendi*, stanno al centro anche del commento di Siccardo:

*“Censura paterna originem habuit a sanctis patribus, cuius magna et eo maior est auctoritas quo excellentior in scientiae gradu comprobatur. Verum, non usque adeo est sui valitura momento, ut aut decretalium regulas aut canones vincat in causis dissimendis. Ibi non tantum scientia set et potestas est necessaria. [...] In expositionibus uero sacrarum scripturarum proponitur, quia ibi scientiae sine potestate requiritur, exceptis articulis fidei, in quibus maior est apostolici quam alicuius sancti patris auctoritas”*<sup>77</sup>.

<sup>74</sup> “*expositoribus preferuntur: Set quid de Gregorio et alio expositore? Resp.: Vbi loquitur ut papa, preferitur expositori cuilibet, ubi et expositor, alius ei preferitur, ubi eius expositio magis congruit rationi*” (*Summa M. Honori*, I, pp. 63-64).

<sup>75</sup> “*Hic solet queri si gregorius qui et papa et expositor existit inveniretur in sua expositione alicui expositori contrarius preponi deberet an subici vel equalis esset auctoritatis. Et forte equalis ubi non ut papa locutus est set et expositor [...] Secus vero ubi loquitur sicut papa quo casu cunctis preferitur ut in extrav. cum christus*” (*Summa Et est sciendum*, D. 20 c. 1 d.a. citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, p. 204, nota 28).

<sup>76</sup> “*Potest tamen dici quod in obscura et maxime circa articulos fidei quod in diffinitione dominus papa interpretaretur, maioris esset auctoritatis expositione Aug. Sed si alias in camera librum expositionis suae componat dominus papa, componat et Augustinus, praecellit et Augustini*” (*Summa Parisiensis*, p. 20). Vedasi anche la *Summa Antiquitate et tempore* che commenta ugualmente: “*In scripturas autem exponendo maioris sit auctoritatis quod amplioris scientie esse constiterit [...]. Nota tamen quod in obscuris scripturis et maxime circa articulos fidei maioris auctoritatis esset interpretatio pape quam augustini. Set alias, in libro componendo vel exponendo, maioris auctoritatis esset augustinus quam apostolicus*” (*Summa Antiquitate et tempore*, MS Göttingen, iur. 159, fol. 25vb citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, p. 199, nota 9).

<sup>77</sup> Cod. Vat.Pal. lat. 653, fol 67 v. Si veda anche la variante da un altro manoscritto: “*In expositionibus preponuntur (patres) quia ibi scientia sine potestate requiritur exceptis articulis fidei in quibus maior est apostolici quam alicuius sancti patris auctoritas*” (MS Augsburg I, fol. 80va citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, p. 199, nota 9).

Due voci collegano nel loro commento il *dictum Gratiani* anteriore alla distinzione 20 e il canone *Quotiens* da cui si è partiti in questo capitolo. La *Summa Prima primi* estende la competenza del Pontefice sia alle *quaestiones fidei* sia alle *quaestiones morum*: “*Cum enim in questione fidei eius interpretationi standum est ut 24 Q. 1 Quociens, ergo et morum, quia sine illis fides mortua est. Item generaliter difficiliore questiones ad papam sunt referende*”<sup>78</sup>. Una *Glossa anonima* riserva le *quaestiones fidei* esplicitamente *soli Petro*: “*In causis decidendis, necessaria sunt scientia et potestas. Unde peritissimi nisi habeant potestatem causas decidere non possunt. Questio etiam fidei soli Petro reservatur, ut infra. 24. q. i. Quoties*”<sup>79</sup>.

### 3.2 IL CANONE *NON TURBATUR* DEL *DECRETUM GRATIANI*

L’esplicito riferimento alla Sede di Pietro fa pensare ad un altro canone della stessa causa 24 del *Decretum*. Il canone 7, *Non turbatur*, trae però origine non da un parere autorevole di un Pontefice come il canone *Quotiens*, ma da un commento biblico di Sant’Ambrogio. Nella sua *expositio evangelii secundum Lucam* il grande presule milanese, annoverato tra i Padri della Chiesa, meditando i primi versi del capitolo V del vangelo lucano, riflette sul pescatore Pietro, al quale è direttamente rivolto il comando del Signore di prendere il largo per la pesca:

“*Non turbatur nauis, que Petrum habet: turbatur illa, que Iudam habet. Etsi multa illic discipulorum merita nauigabant, tamen adhuc eam proditoris perfidia agitabat. In utraque Petrus: sed qui suis meritis firmus est turbatur alienis. Caueamus igitur perfidum, caueamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Ergo non turbatur hec nauis, in qua prudentia nauigat, abest perfidia, fides superat. Quemadmodum enim turbari poterat, cui preeratis, in quo ecclesiae firmamentum est? Illic ergo turbatio, ubi modica fides: ibi securitas, ubi perfecta dilectio. Denique etsi alii inperatur, ut laxent retia sua, soli tantum Petro dicitur: «Duc in altum», hoc est in profundum disputationum. Quid enim tam altum quam altitudinem diuitiarum uidere, scire filium Dei, et professionem diuinae generationis assumere? quam licet*